АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ул. Коммунистическая, 52, г. Улан-Удэ, 670001

e-mail: info@buryatia.arbitr.ru, web-site: http://buryatia.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об утверждении финансового управляющего

г. Улан-Удэ

22 мая 2024 года                     Дело № А10-6898/2022

Резолютивная часть определения объявлена 08 мая 2024 года.

Полный текст определения изготовлен 22 мая 2024 года.

Арбитражный суд Республики Бурятия в составе судьи Тарнуева А.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Дамбиевой С.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании вопрос об утверждении финансового

управляющего по делу о несостоятельности (банкротстве) должника -  Шакировой Любови

Фидаиловны (23.12.1987 года рождения, место рождения: с. Новоселенгинск Селенгинского

района Республики Бурятия, ИНН 031804813600, СНИЛС 139-339-484 96, адрес места

регистрации: Республика Бурятия, Селенгинский район, пос. Новоселенгинск, ул. Горького

д.2)

при участии в заседании:

от должника: не явился, извещен;

от конкурсных кредиторов: не явились, извещены,

установил:

Решением Арбитражного суда Республики Бурятия от 11.01.2023 (резолютивная часть

оглашена 28.12.2022) должник – Шакирова Любовь Фидаиловна признана несостоятельной

(банкротом), введена процедура реализации имущества, финансовым управляющим

утверждена Корчашкина Владилена Анатольевна.

Определением суда от 12.02.2024 арбитражный управляющий Корчашкина Владилена

Анатольевна отстранена от исполнения обязанностей финансового управляющего должника.

Указанным определением к судебному заседанию назначено рассмотрение вопроса об

утверждении финансового управляющего.

mailto:asrb@burnet.ru
http://buryatia.arbitr.ru/

2

Должник, иные лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, извещены

о времени и месте судебного заседания надлежащим образом в порядке статей 121-123, 177,

186 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Информация о движении дела, о принятии заявления к производству, о времени и месте

судебного заседания размещены судом в установленном порядке в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" (http://www.kad.arbitr.ru).

Исследовав материалы дела, суд установил следующее.

В соответствии с абзацем вторым пункта 12 статьи 213.9 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) в случае освобождения или

отстранения финансового управляющего арбитражный суд утверждает нового финансового

управляющего в порядке, установленном указанной статьей.

Абзацем вторым пункта 2 статьи 213.9 Закона о банкротстве установлено, что

арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке, установленном статьей

45 указанного Федерального закона, с учетом положений статьи 213.4 этого Федерального

закона и рассматриваемой статьи.

В пункте 12 Постановления Пленума ВАС РФ № 60 от 23.07.2009 «О некоторых

вопросах, связанных с принятием Федерального закона от 30.12.2008 № 296-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «О несостоятельности (банкротстве)» указано, что

утверждение нового арбитражного управляющего взамен отстраненного осуществляется

судьей также единолично применительно к порядку, предусмотренному пунктом 6 статьи 45

Закона о банкротстве.

Пунктом 6 статьи 45 Закона о банкротстве предусмотрено, что в случае, если

арбитражный управляющий освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и решение о выборе иного

арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации арбитражных

управляющих не представлено собранием кредиторов в арбитражный суд в течение десяти

дней с даты освобождения или отстранения арбитражного управляющего, саморегулируемая

организация, членом которой являлся такой арбитражный управляющий, представляет в

арбитражный суд в порядке, установленном указанной статьей, кандидатуру арбитражного

управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

Одновременно с ходатайством арбитражного управляющего об освобождении его от

исполнения обязанностей в деле о банкротстве заявленная саморегулируемая организация,

членом которой является арбитражный управляющий, представляет в арбитражный суд

кандидатуру нового арбитражного управляющего в порядке, установленном настоящей

статьей, за исключением случаев, если в саморегулируемой организации отсутствуют

http://www.kad.arbitr.ru/

3

арбитражные управляющие, изъявившие согласие быть утвержденными арбитражным судом

в деле о банкротстве. О невозможности представления кандидатуры арбитражного

управляющего в связи с отсутствием арбитражных управляющих, изъявивших согласие быть

утвержденными арбитражным судом в деле о банкротстве, саморегулируемая организация

извещает арбитражный суд.

Таким образом, при отстранении арбитражного управляющего первоочередное право

выбора саморегулируемой организации арбитражных управляющих предоставлено

собранию кредиторов и только в случае, если такое право не реализовано собранием

кредиторов в установленный срок, кандидатуру арбитражного управляющего предоставляет

саморегулируемая организация, членом которой являлся освобожденный арбитражный

управляющий.

Собранием кредиторов протокол по вопросу о выборе иного арбитражного

управляющего или иной саморегулируемой организации арбитражных управляющих не

представлен.

От Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«Меркурий» поступило представление кандидатуры арбитражного управляющего

Мироновой Вероники Олеговыу, соответствующее требованиям статьям 20, 20.2

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», для утверждения в качестве

финансового управляющего должника.

Доказательств несоответствия указанной кандидатуры арбитражного управляющего

установленным требованиям Закона о банкротстве суду не представлено.

Обоснованных возражений относительно утверждения финансового управляющего из

числа членов Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«Меркурий», подкрепленных соответствующими доказательствами, также не представлено.

Суд считает возможным утвердить финансовым управляющим должника арбитражного

управляющего Миронову Веронику Олеговну, как кандидатуру, представленную

саморегулируемой организацией, членом которой являлся отстраненный арбитражный

управляющий.

Руководствуясь статьями 45, 213.9 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации,

О П Р Е Д Е Л И Л:

Утвердить финансовым управляющим должника Шакировой Любови Фидаиловны

арбитражного управляющего Миронову Веронику Олеговну, члена Ассоциации

"Саморегулируемая организация арбитражных управляющих "Меркурий", ИНН

4

423008172650, регистрационный номер в сводном государственном реестре арбитражных

управляющих 22145, почтовый адрес: 454100, г. Челябинск, ул. 40-летия Победы, дом № 5,

а/я 9537.

Определение может быть обжаловано в Четвертый арбитражный апелляционный суд в

течение десяти дней с даты принятия (изготовления его в полном объеме) через

Арбитражный суд Республики Бурятия.

Судья         А.А. Тарнуев

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 11.07.2023 6:12:00
Кому выдана Тарнуев Алексей Александрович